《CAD/CAM高级应用软件Pro-E》课程教学大纲
授课对象：数控、模具专业

参考学时：60

一、课程性质和任务

（一）课程性质

Pro-E是集零件造型、工程分析、模具设计、数控加工等功能于一体的大型CAD/CAE/CAM软件。它广泛应用于航天航空、机械、汽车、模具等行业，是目前进行产品开发及模具设计最有效的工具之一。

（二）课程任务

通过本课程的学习、实训，学生能熟练掌握计算机三维辅助设计的技能。

二、先修课程

本课程的先修课为计算机应用基础、工程制图

三、教学目标

（一）知识目标

1、掌握基本几何图元的绘制、熟练地编辑几何图元

2、掌握进行尺寸标注，熟练地进行几何约束，并能进行尺寸修改

3、掌握使用Pro/E软件中的各种命令进行零件的三维造型设计

4、掌握使用Pro/E软件中的各种命令进行曲面特征的设计

5、掌握建立零件库、调用子零件并对零件库进行操作

6、掌握使用Pro/E软件中零件的设定与分析工具

7、掌握使用Pro/E软件中的各种命令进行零件的装配

8、掌握在Pro/E软件中进行二维工程图的绘制

(二) 能力培养目标

1、使学生具备三维实体造型、建模、曲面设计、装配图及工程图设计能力

2、学生解决问题，分析问题的能力

四、教学内容及要求

基础知识模块

（一） PRO/ENGINEER系统概论、用户界面
了解Pro/E系统的产生与发展、建模原理与特点。掌握简体中文版的安装。了解Pro/E的操作界面和各文件的菜单功能。了解文件管理菜单和显示基本设置

本章重点：了解pro/e的操作界面和各文件的菜单功能。

本章实验：掌握Pro/E2001简体中文版的安装，上机熟悉pro/e的操作界面和各文件的菜单功能

（二） PRO/E三维造型设计基础

了解三维实体的实体特征，了解三维造型的一般建模方法，掌握草绘平面的设置，参考平面的设置，以及三维造型设计中方向参数的设置。掌握基准平面的插入与更改，基准点、基准轴线、基准曲线的插入与更改方法。

本章重点：基准特征的类型和创建方法

本章实验：上机熟悉各种基准平面、基准轴线、基准点。

（三） PRO/E二维草绘模式

掌握基本几何图元的绘制、熟练地编辑几何图元。熟练地进行尺寸标注，熟练地进行几何约束，并能进行尺寸修改。熟练地使用草绘器绘制几何图形。

本章重点：熟练地使用草绘器绘制几何图形。

本章实验：上机绘制平面几何图形。

（四）产生基础实体特征 

熟练地应用拉伸的特征、旋转的特征、扫描的特征、混成的特征创建三维实体。

本章重点：熟练地使用各种命令创建三维实体。

本章实验：上机绘制三维实体零件。

（五）创建放置实体特征

在以创建实体的基础上，熟练地放置新的实体特征，主要有孔特征，倒角特征，倒圆角特征，筋特征，壳特征和扭曲特征。

本章重点：熟练地使用扭曲特征、壳特征及筋特征创建三维实体。

本章实验：上机绘制三维实体零件
（六）特征的基本操作

熟练地使用特征的压缩与恢复命令、模型的修改与重新生成及特征的阵列与复制功能。

本章重点：熟练地使用特征的阵列与复制功能

本章实验：上机对绘制好的三维实体零件进行编辑。
（七）创建曲面特征

熟练地使用基本操作命令创建基本曲面特征，基本掌握使用可变截面扫描命令、扫描混合命令、螺旋扫描命令、边界命令等创建高级曲面特征。

本章重点：熟练地使用各种命令创建高级曲面特征。

本章实验：上机绘制三维曲面实体。

（八）零件的设定与分析

熟练地掌握零件的设定及分析工具

本章重点：熟练地对零件进行设定及进行分析

本章实验：上机设定零件的参数及分析零件。

（九）零件装配基础

熟练地掌握对装配图中的零件进行操作，在装配图中修改和创建零件，对装配零件进行布尔运算。

本章重点：熟练地掌握零件装配的基本步骤

本章实验：上机对零件进行装配
（十）模具设计
熟练地掌握模具设计模块的功能，用途以及基本操作。建立分模面的一般方法 

本章重点：分模的创建

本章实验：上机对零件进行模具设计

（十一）工程图制作

熟练地掌握生成零件的各种视图，对零件的视图进行操作及在工程图中进行尺寸标注与添加文字注释。

本章重点：熟练地掌握生成零件的各种视图及对视图进行操作

本章实验：上机操作生成零件的工程图

五、实验、实训时间分配

	单元
	课 程 内 容
	学  时  数

	
	
	合 计
	讲 授
	实验实习
	机 动

	1
	Pro/E系统及界面
	2
	2
	0
	

	2
	Pro/E二维草绘模式
	4
	2
	2
	

	3
	Pro/E三维造型设计基础
	4
	2
	2
	

	4
	产生基础实体特征
	8
	4
	4
	

	5
	创建放置实体特征
	6
	4
	2
	

	6
	创建曲面特征
	8
	4
	4
	

	7
	创建高级实体特征
	8
	4
	4
	

	8
	特征的基本操作
	4
	2
	2
	

	9
	零件库的基本操作
	4
	2
	2
	

	10
	零件的设定与分析工具
	4
	2
	2
	

	11
	零件装配基础
	8
	4
	4
	

	12
	二维工程图设计
	8
	4
	4
	

	机    动
	2
	
	
	

	总    计
	72
	36
	34
	


六、学习效果评价

本课程为考查科目，考核方式为上机实操

七、教学建议及选用教材

上机课必须重视实例操作，在课堂教学中对Pro/E基础知识与基本操作也应深入透彻，使学生能在掌握好基本技能的基础上，注重实际操作能力的培养。

选用教材：张云杰等，Pro/ENGINEER Wildfire 2.0 机械设计（中文版），中国林业出版社，2006年3月第1版
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